**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.2.364.02,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ СЕРГО
ОРДЖОНИКИДЗЕ»,**

**ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК**

аттестационное дело № \_\_\_\_\_
решение диссертационного совета 24.2.364.02
от 24.10.2024 года, протокол № 03/10/2024

**О присуждении Яковлеву Евгению Юрьевичу, гражданину Российской Федерации,
ученой степени доктора геолого-минералогических наук.**

Диссертация «Изотопно-радиогеохимические методы оценки геоэкологической обстановки западного сектора Российской Арктики» по специальности 1.6.21 – Геоэкология, принята к защите 02 июля 2024 года, протокол № 01/07/2024 диссертационным советом 24.2.364.02 (212.121.04) созданным на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 117997, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.23 (приказ 105/нк от 11 апреля 2012 года).

Соискатель Яковлев Евгений Юрьевич, «24» апреля 1991 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук «Использование изотопно-радиогеохимических методов для поисков коренных месторождений алмазов на территории Архангельской алмазоносной провинции» защитил в 2017 году в диссертационном совете 212.121.04, созданном на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 117997, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.23 (приказ 105/нк от 11 апреля 2012 года).

Работает ведущим научным сотрудником, заведующим лабораторией экологической радиологии в федеральном государственном бюджетном учреждении науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаврова Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена в лаборатории экологической радиологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) Министерства образования и науки Российской Федерации.

**Научные консультанты:**

Доктор геолого-минералогических наук Малов Александр Иванович, главный научный сотрудник лаборатории экологической радиологии, директор Института геодинамики и геологии Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (ФИЦКИА УрО РАН).

Доктор геолого-минералогических наук Кутинов Юрий Григорьевич, главный научный сотрудник лаборатории глубинного геологического строения и динамики литосферы Института геодинамики и геологии Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (ФИЦКИА УрО РАН)

**Официальные оппоненты:**

Артамонова Светлана Юрьевна, доктор геолого-минералогических наук, старший научный сотрудник лаборатории прогнозно-металлогенических исследований Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук» (ИГМ СО РАН);

Макеев Владимир Михайлович, доктор геолого-минералогических наук, заведующий лабораторией эндогенной геодинамики и неотектоники им. В.И. Макарова Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт геоэкологии им. Е.М. Сергеева Российской академии наук (ИГЭ РАН);

Субетто Дмитрий Александрович, доктор географических наук, доцент, декан факультета географии, заведующий кафедрой физической географии и природопользования Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена» (РГПУ им. А. И. Герцена);

дали положительные отзывы на диссертацию.

**Ведущая организация** Институт геологии – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Карельский научный центр Российской академии наук» (ИГ КарНЦ РАН, г. Петрозаводск), в своем положительном (отрицательном) отзыве, подписанном главным научным сотрудником,

руководителем лаборатории геохимии, четвертичной геологии и геоэкологии, директор Института геологии Карельского научного центра Российской академии наук, доктор геолого-минералогических наук (25.00.04 – Петрология, вулканология) Световым Сергеем Анатольевичем, ведущим научным сотрудником, руководителем лаборатории геофизики Института геологии Карельского научного центра Российской академии наук, кандидатом геолого-минералогических наук (25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых) Рязанцевым Павлом Александровичем, старшим научным сотрудником, руководителем геоинформационного центра Института геологии Карельского научного центра Российской академии наук, кандидатом географических наук (25.00.36-Геоэкология) Крутских Натальей Владимировной и утвержден исполняющим обязанности Генерального директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Карельский научный центр Российской академии наук» член-корреспондент РАН, член-корреспондентом РАН, доктором биологических наук Бахмет Ольгой Николаевной, указала, что представленная диссертационная работа соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор, Яковлев Евгений Юрьевич, заслуживает присвоения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (Науки о Земле).

Соискатель имеет более 200 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации опубликовано 90 работ, из них 44 научных статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России:

1. **Yakovlev, E.Yu.** Assessment of river runoff formation sources in the mountain-arid zone by data on water isotopic composition / **E.Yu. Yakovlev**, I.V. Tokarev, S.A. Erokhin, T.V. Tuzova, S.V. Druzhinin, A.V. Puchkov, S.B. Zykov, A.S. Orlov // *Water Resources*. – 2023. – Т. 50. – № S3. – С. S354-S357. DOI: [10.1134/s0097807823700598](https://doi.org/10.1134/s0097807823700598).

2. **Yakovlev, E.Yu.** Heavy metal concentrations and groundwater quality assessment in the territory of Leningrad oblast and Southern Republic of Karelia / **E.Yu. Yakovlev**, A.S. Druzhnina, I.V. Tokarev, S.V. Druzhinin, N.L. Ivanchenko // *Water Resources*. – 2023. – Т. 50. – № S3. – С. S341-S345. DOI: [10.1134/s0097807823700562/](https://doi.org/10.1134/s0097807823700562/)

3. **Яковлев, Е.Ю.** Сезонная динамика содержания тяжелых металлов и оценка загрязнения воды в реке Северная Двина (Архангельск) / **Е.Ю. Яковлев**, С.В. Дружинин, А.С. Дружинина, С.Б. Зыков, Н.Л. Иванченко // *Арктика: экология и экономика*. – 2023. – Т. 13. – № 2. – С. 223-233. DOI: [10.25283/2223-4594-2023-2-223-233](https://doi.org/10.25283/2223-4594-2023-2-223-233).

4. Пучков, А.В. Накопление радионуклидов в рыбе из рек северо-западного сектора Российской Арктики / А.В. Пучков, А.С. Дружинина, **Е.Ю. Яковлев**, С.В. Дружинин // Арктика: экология и экономика. – 2023. – Т. 13. – № 1. – С. 127-137. DOI: [10.25283/2223-4594-2023-1-127-137](https://doi.org/10.25283/2223-4594-2023-1-127-137).
5. Игловский, С.А. Особенности пространственного распределения $^{137}\text{Cs}$ , $^{40}\text{K}$ , $^{226}\text{Ra}$ , $^{232}\text{Th}$ в почвах города Кировска (Мурманская область) / С.А. Игловский, А.В. Баженов, В.В. Крячюнас, **Е.Ю. Яковлев** // Арктика: экология и экономика. – 2023. – Т. 13. – № 3 (51). – С. 473-481. DOI: [10.25283/2223-4594-2023-3-473-481](https://doi.org/10.25283/2223-4594-2023-3-473-481).
6. Orlov, A.S. Evaluation of Cs-137 binding by high-moor peat in the European North of Russia / A.S. Orlov, I.N. Zubov, **E.Yu. Yakovlev**, N.I. Bogdanovich // Solid Fuel Chemistry. – 2023. – Т. 57. – № 5. – С. 343-347. DOI: [10.3103/s0361521923050051](https://doi.org/10.3103/s0361521923050051).
7. Puchkov, A.V. Radon flux density in conditions of permafrost thawing: simulation experiment / A.V. Puchkov, E.V. Berezina, **E.Yu. Yakovlev**, N.R. Hasson, S.V. Druzhinin, A.S. Tyshov, E.V. Ushakova, L.S. Koshelev, P.I. Lapikov // Geography, Environment, Sustainability. – 2022. – Т. 15. – № 3. – С. 5-18. DOI: [10.24057/2071-9388-2022-023](https://doi.org/10.24057/2071-9388-2022-023).
8. Puchkov, A.V. Radon hazard in permafrost conditions: current state of research / A.V. Puchkov, **E.Yu. Yakovlev**, N. Hasson, G.A.N. Sobrinho, Yu.V. Tsykareva, A.S. Tyshov, P.I. Lapikov, E.V. Ushakova // Geography, Environment, Sustainability. – 2021. – Т. 14. – № 4. – С. 93-104. DOI: [10.24057/2071-9388-2021-037](https://doi.org/10.24057/2071-9388-2021-037).
9. Kiselev, G.P. Uranium even isotopes in kimberlites, enclosing and overburden rocks of the Zolotitskoye ore field (Arkhangelsk diamondiferous province) / G.P. Kiselev, **E.Y. Yakovlev**, S.V. Druzhinin, S.B. Zykov, V.M. Bykov, A.A. Ocheretenko // Russian Journal of Earth Sciences. – 2018. – Т. 18. – № 3. – С. ES3002. DOI: [10.2205/2018ES000622](https://doi.org/10.2205/2018ES000622).
10. Kiselev, G.P. Distribution of radioactive isotopes in rock and ore of Arkhangelskaya pipe from the Arkhangelsk diamond province / G.P. Kiselev, **E.Y. Yakovlev**, S.V. Druzhinin, A.S. Galkin // Geology of Ore Deposits. – 2017. – Т. 59. – № 5. – С. 391-406. DOI: [10.1134/S1075701517050014](https://doi.org/10.1134/S1075701517050014).
11. **Яковлев, Е.Ю.** Моделирование нисходящего переноса $^{210}\text{Pb}$ на примере естественного торфяника Иласского болотного массива Европейской Субарктики России: модель IP-CRS / Яковлев Е.Ю., Кудрявцева А.А., Орлов А.С. // Вестник геонаук. – 2023. – № 7 (343). – С. 43-51. DOI: [10.19110/geov.2023.7.5](https://doi.org/10.19110/geov.2023.7.5).
12. Пучков, А.В. Особенности накопления и миграции техногенных радионуклидов Cs-137 и Sr-90 в тундровых ландшафтах Российской Арктики (на примере бассейна реки Несь, Канинская тундра) / А.В. Пучков, **Е.Ю. Яковлев** // Вестник геонаук. – 2023. – № 1 (337). – С. 42-51. DOI: [10.19110/geov.2023.1.5](https://doi.org/10.19110/geov.2023.1.5).
13. Игловский, С.А. Особенности пространственного распределения $^{137}\text{Cs}$ , $^{40}\text{K}$ , $^{226}\text{Ra}$ ,

<sup>232</sup>Th в почвах г. Полярные зори (Мурманская область) / С.А. Игловский, А.В. Баженов, **Е.Ю. Яковлев** // Вестник геонаук. – 2023. – № 10 (346). – С. 51-56. DOI: [10.19110/geov.2023.10.6](https://doi.org/10.19110/geov.2023.10.6).

14. Игловский, С.А. Пространственное распределение <sup>137</sup>Cs, <sup>40</sup>K, <sup>226</sup>Ra, <sup>232</sup>Th в почвах г. Оленегорска (Мурманская область) / С.А. Игловский, А.В. Баженов, Е.Ю. Яковлев // Почвы и окружающая среда. – 2023. – Т. 6. – № 4. DOI: [10.31251/pos.v6i4.225](https://doi.org/10.31251/pos.v6i4.225).

15. **Яковлев, Е.Ю.** Сравнение моделей <sup>210</sup>Pb-датирования применительно к торфяным отложениям европейской Субарктики России (на примере Архангельской области) / **Е.Ю. Яковлев**, А.А. Кудрявцева, А.С. Орлов // Вестник геонаук. – 2022. – № 11 (335). – С. 35-42. DOI: [10.19110/geov.2022.11.5](https://doi.org/10.19110/geov.2022.11.5).

16. **Яковлев, Е.Ю.** Оценка воздействия промышленных выбросов на качество поверхностных вод Кольского полуострова / **Е.Ю. Яковлев**, А.С. Дружинина, С.В. Дружинин, Н.Л. Иванченко // Труды Карельского научного центра Российской академии наук. – 2022. – № 6. – С. 88-101. DOI: [10.17076/lim1617](https://doi.org/10.17076/lim1617).

17. Токарев, И.В. Результаты применения изотопных методов при картировании листа Q-39 (Нарьян-Мар) / И.В. Токарев, В.А. Исаков, Т.Н. Исакова, **Е.Ю. Яковлев** // Разведка и охрана недр. – 2022. – № 9. – С. 25-30. DOI: [10.53085/0034-026X\\_2022\\_09\\_25](https://doi.org/10.53085/0034-026X_2022_09_25).

18. Пучков, А.В. Радиоактивность нефтешлама: первые результаты исследований территории Большеземельской тундры / А.В. Пучков, **Е.Ю. Яковлев**, А.С. Дружинина, С.В. Дружинин // Успехи современного естествознания. – 2022. – № 10. – С. 75-80. DOI: [10.17513/use.37911](https://doi.org/10.17513/use.37911).

19. Баженов, А.В. Радиоэкологические исследования городских почв в Архангельской области / А.В. Баженов, **Е.Ю. Яковлев**, С.А. Игловский, С.В. Дружинин // Почвы и окружающая среда. – 2022. – Т. 5. – № 3. – С. 5. DOI: [10.31251/pos.v5i3.182](https://doi.org/10.31251/pos.v5i3.182).

20. Лукошкова, А.А. Удельная активность и особенности вертикальной миграции стронция-90 в торфянике Мурманской области / А.А. Лукошкова, **Е.Ю. Яковлев**, А.С. Орлов // Вестник геонаук. – 2022. – № 5 (329). – С. 21-25. DOI: [10.19110/geov.2022.5.3](https://doi.org/10.19110/geov.2022.5.3).

21. Токарев, И.В. Неравновесный уран (<sup>234</sup>U/<sup>238</sup>U) водных объектов и климатические вариации: океанический резервуар / И.В. Токарев, **Е.Ю. Яковлев**, С.Б. Зыков, И.А. Зимина // Геохимия. 2021. Т. 66. № 9. С. 857-864. DOI: [10.31857/S0016752521090077](https://doi.org/10.31857/S0016752521090077).

22. Лукошкова, А.А. Вертикальное распределение радионуклидов и физико-химических параметров в торфянике ненецкого автономного округа / А.А. Лукошкова, **Е.Ю. Яковлев**, А.С. Орлов, А.А. Кудрявцева, С.В. Дружинин // Успехи современного естествознания. – 2021. – № 11. – С. 83-88. DOI: [10.17513/use.37717](https://doi.org/10.17513/use.37717).

23. Котова, Е.И. Состав снежного покрова западной части Ненецкого автономного округа (тяжелые металлы и радиоактивность) / Е.И. Котова, А.В. Пучков, **Е.Ю. Яковлев**, Н.Л.

Иванченко, Д.Д. Бедрина // Экологический мониторинг и моделирование экосистем. – 2021. – Т. 32. – № 3-4. – С. 58-70. DOI: [10.21513/0207-2564-2021-3-4-58-70](https://doi.org/10.21513/0207-2564-2021-3-4-58-70).

24. Баженов, А.В. Радиоэкологические исследования почв в районе разработки месторождения алмазов им. М.В. Ломоносова (Архангельская область) / А.В. Баженов, **Е.Ю. Яковлев**, С.В. Дружинин, С.А. Игловский // Почвы и окружающая среда. – 2021. – Т. 4. – № 2. DOI: [10.31251/pos.v4i2.137](https://doi.org/10.31251/pos.v4i2.137).

25. **Яковлев, Е.Ю.** Применение метода моделирования по типу Монте-Карло для оценки погрешностей $^{210}\text{Pb}$ -датирования торфяных отложений европейской субарктики России (на примере Архангельской области) / **Е.Ю. Яковлев**, А.А. Очеретенко, Р.К. Спиоров, Е.В. Мищенко, Е.В. Жуковская // Вестник геонаук. – 2020. – № 7 (307). – С. 18-28. DOI: [10.19110/geov.2020.7.3](https://doi.org/10.19110/geov.2020.7.3).

26. Borodulina, G. Paleoenvironmental reconstruction for mineral groundwater area Marcial waters (Lake Onega catchment) / G. Borodulina, I. Tokarev, M. Levichev, E. Yakovlev, I.L. Kamensky, V. Skiba // Limnology and Freshwater Biology. – 2020. – № 4. – С. 472-473.

27. Зыкова, Е.Н. Тяжелые металлы в пробах снега и грунтовых водах в окрестностях Северодвинского промышленного района / Е.Н. Зыкова, Е.Ю. Яковлев, С.Б. Зыков, А.А. Очеретенко, П.И. Лапиков // Вестник геонаук. – 2020. – № 6 (306). – С. 20-26. DOI: [10.19110/geov.2020.6.4](https://doi.org/10.19110/geov.2020.6.4).


[…]

- подходы совершенствования технологии поисков структур, контролирующей трубки взрыва;

**доказана** перспективность использования полученной изотопно-геохимической информации:

- для реализации новых подходов к индикации процессов трансформации экосистем под воздействием природных и антропогенных факторов;
- для организации радиационно-экологического мониторинга и снижения экологических рисков;
- для планирования природоохранных мероприятий и экологических прогнозов;

**введены** изотопно-радиогеохимические критерии (изотопные и атомные отношения, закономерности распределения) для оценки влияния объектов техногенной (горнотехнической) деятельности, определения источников радиационного загрязнения, индикации состояния криолитозоны и оценки степени нарушенности тундровых ландшафтов, выявления структур, контролирующей трубки взрыва и оценки их радиогеоэкологических параметров в плане формирования радоноопасности районов развития кимберлитового магматизма.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

**Доказаны**

- необходимость учета формирования дополнительных радиогенных нагрузок от объектов добычи нерадиоактивных полезных ископаемых (кимберлитов) на водные объекты Западного сектора Российской Арктики;
- необходимость учета миграции естественных и техногенных радионуклидов в торфяниках Западного сектора Российской Арктики для корректного датирования торфяных залежей, оценки скоростей накопления торфа, определения источников радиационного

загрязнения;

- необходимость учета вклада деградации многолетнемерзлых пород в увеличение emanаций радона и продуктов его распада, и других дочерних радионуклидов уранового ряда в почвах, растительности, природных водах, их миграции по пищевым цепям;

- возможность использования данных о закономерностях распределения в породах кимберлитовых полей Архангельской алмазоносной провинции радионуклидов уранового ряда (уран-радий-радон) в качестве поисковых признаков, контролирующих трубки взрыва структур;

- возможность прогнозирования количества свободного радона, формируемого различными типами пород кимберлитовых полей Архангельской алмазоносной провинции, как важнейшего радиогеоэкологического параметра для оценки радоноопасности районов добычи алмазов (карьеры, жилые и производственные помещения, подземные воды).

**применительно к проблематике диссертации результативно использован комплекс, включающий:**

- низкофоновую гамма- и альфа-спектрометрию с полупроводниковыми детекторами;
- низкофоновую жидкостно-сцинтилляционную альфа-бета-радиометрию;
- полевые гамма-спектрометрию, дозиметрию и emanационные исследования активности радона;

- полевые методы измерения неустойчивых физико-химических параметров водных объектов;

- методы датирования образцов торфа по естественным и техногенным радионуклидам;

- вспомогательные методы определения элементного состава литологических и водных проб.

Все аналитические исследования выполнены в аккредитованных лабораториях с применением современной высокоточной аппаратуры, проходящей метрологическую поверку и сличительные испытания, а также с использованием аттестованных методик с контролем качества измерений.

**изложены** четыре защищаемых положения:

1. Изотопно-радиогеохимические методы, основанные на оценке распределения и миграции радионуклидов естественного и антропогенного происхождения в компонентах природной среды Западного сектора Российской Арктики, их изотопных и атомных отношений, позволяют выполнить идентификацию источников загрязнения, использовать радионуклиды в качестве хронометрических маркеров, определить их биологическое воздействие и выполнить прогноз изменения радиогеоэкологической обстановки под влиянием природных и техногенных факторов.

2. Использование изотопно-радиогеохимических методов позволяет выполнить

количественную оценку воздействия горнотехнической деятельности на объекты окружающей среды, связанные с трансформацией радионуклидного и химического состава водных экосистем Западного сектора Российской Арктики.

3. Радиоактивные изотопы уранового ряда $^{238}\text{U}$ отражают процессы деградации многолетней мерзлоты и могут быть использованы в качестве трассеров при исследовании состояния криолитозоны и оценки радиационного качества подземных вод.

4. Выявленные закономерности распределения радионуклидов уранового ряда (уран-радий-радон) в осадочном чехле областей развития кимберлитового магматизма являются дополнительными признаками для поисков структур контролирующих трубки взрыва и прогнозирования радоноопасности северных территорий.

### **Раскрыты**

– некорректность оценки радиационной обстановки без учета влияния эмиссии в окружающую среду радионуклидов уранового ряда ( $^{238}\text{U}$ ) при деградации многолетнемерзлых пород в Арктике, связанных с увеличением свободного радона и накоплением продуктов распада в почвах, растительности и природных водах.

– некорректность использования метода датирования, основанного на использовании техногенных радионуклидов, маркирующих радиационные события, применительно к верховым торфяникам Западного сектора Российской Арктики;

– некорректность использования метода датирования верховых торфяников по естественному радионуклиду $^{210}\text{Pb}$ без учета его вертикальной миграции, которая может быть значительной;

– некорректность использования метода расчета изотопных отношений, различных в геохимическом плане техногенных радионуклидов, для выявления источника радиационного загрязнения, применительно к верховым торфяникам региона исследований;

– необоснованность представлений о снижении потока $^{210}\text{Pb}$ из атмосферы при движении от низких к высоким широтам, обусловленного снижением количества аэрозолей в приземном слое атмосферы северных регионов и соответственно уменьшением содержания материнского для $^{210}\text{Pb}$ радона;

– необоснованность существовавших ранее представлений о незначительной роли объектов горнотехнической деятельности, связанных с добычей нерадиоактивных твердых полезных ископаемых, в трансформации радиационного фона в зоне их воздействия.

### **Изучены**

– уровни активности и основные закономерности распределения природных и техногенных радионуклидов в объектах природной среды ненарушенных и техногенно-измененных ландшафтов Западного сектора Российской Арктики;

– источники поступления, механизмы миграции и накопления радионуклидов в объектах природной среды Западного сектора Российской Арктики;

– влияние горнотехнической деятельности и климатических изменений, связанных с радиационным и геохимическим загрязнением природной среды и трансформацией криолитозоны;

– закономерности распределения радионуклидов уранового ряда в породах кимберлитовых полей Архангельской алмазоносной провинции.

**проведена модернизация** существующих подходов к проведению геоэкологических исследований с использованием изотопно-радиогеохимических методов в Западном секторе Российской Арктики на примере наиболее типичных для региона объектов и обстановок (морские донные осадки, торфяники, рудные месторождения, объекты горнотехнической деятельности, многолетняя мерзлота), позволяющая учитывать влияние факторов, оказывающих дополнительное радиационное воздействие на экосистемы в регионе.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

**разработаны и внедрены** новые подходы к использованию изотопно-радиогеохимических методов для корректной оценки геоэкологической обстановки Западного сектора Российской Арктики, учитывающей комплексное радиационное воздействие на экосистемы техногенных и природных факторов;

**определены** новые подходы к использованию изотопно-радиогеохимических методов для корректной оценки геоэкологической обстановки Западного сектора Российской Арктики, учитывающей комплексное радиационное воздействие на экосистемы техногенных и природных факторов;

**создана** система оценки геоэкологической обстановки Западного сектора Российской Арктики, связанная с возможностью комплексного учета радиационного воздействия источников техногенной радиоактивности, объектов горнотехнической деятельности, факторов естественной трансформации радиационного поля, обусловленных климатическими изменениями, которая доступна для практического использования в геоэкологических исследованиях;

**представлены**

– рекомендации по методам датирования и определения скоростей накопления торфяных отложений;

– рекомендации по методам определения источников техногенного радиационного загрязнения и оценке их вклада в дозовые нагрузки на биоту;

– рекомендации по оценке степени нарушенности тундрово-болотных ландшафтов

результате антропогенной деятельности и количественного расчета поступления загрязняющих веществ из атмосферы;

- рекомендации по радиогеоэкологической оценке районов добычи алмазов и снижения радиационных рисков для водной биоты;

- рекомендации по учету деградации мерзлоты в оценке и прогнозе радоноопасности, радиационных исследованиях питьевых подземных вод;

- рекомендации по методам поисков структур, контролирующих трубки взрыва и методам оценки радоноопасности районов кимберлитового магматизма.

**Оценка достоверности результатов исследования выявила:**

**для экспериментальных работ** обоснованность результатов обеспечивалась применением современной высокоточной аппаратуры радиационного контроля, обеспеченной ежегодным метрологическим контролем, аттестованных методик радиационного контроля, обеспечением контроля качества измерений (контроль точности, воспроизводимости) в соответствии с законодательством Российской Федерации в области обеспечения единства измерений.

**Теория** построена на фактических материалах, полученных по изученным лично автором объектам и результатах опубликованных отечественных и зарубежных исследований, касающихся изучения радионуклидов в компонентах экосистем Арктики.

**Идея базируется** на анализе практики и обобщении передового опыта проведения радиогеоэкологических исследований отечественными и зарубежными исследователями.

**Использованы** опубликованные материалы, касающиеся проблемы исследования радиогенного загрязнения природных сред Арктики в результате техногенной деятельности и естественных факторов.

**Установлено**, что авторские результаты дополняют и развивают представления и выводы предшественников, связанные с изучением закономерностей распределения и миграции радиоактивных элементов в природных и техногенно-измененных ландшафтах Западного сектора Российской Арктики. Авторские результаты дополняют и развивают представления о:

- фоновых концентрациях радионуклидов в депонирующих средах прибрежных и морских экосистем, источниках техногенного радиационного загрязнения;

- радиационном и геохимическом воздействии на водные экосистемы районов разработки нерадиоактивных полезных ископаемых (кимберлитов);

- новых методах датирования молодых осадочных отложений по короткоживущим радионуклидам естественных радиоактивных рядов;

- роли процесса деградации мерзлоты в трансформации естественного радиационного фона и возможности использования радионуклидов как трассеров для изучения реакции

геологической среды на глобальное потепление климата;

- возможности применения радионуклидов уранового для развития методов поисков месторождений нерадиоактивных полезных ископаемых (алмазоносных кимберлитов)
- роли структур, контролирующих кимберлиты, в формировании поля радона в областях развития кимберлитового магматизма.

**Использованы** современные методы сбора, измерений, статистической обработки и визуализации изотопно-радиогеохимических данных.

Личный вклад соискателя состоит в участии во всех этапах исследовательского процесса, посвященного выполнению диссертационной работы, и заключается в:

- непосредственном участии во всех экспедиционных работах по теме диссертации, в том числе в отдаленные континентальные и морские районы Западного сектора Российской Арктики, в ходе которых были получены все исходные фактические материалы, положенные в основу диссертационного исследования;
- непосредственном участии в полевых измерениях и экспериментах методами полевой гамма-спектрометрии и дозиметрии, измерении объемной активности и плотности потока радона, потенциометрии и кондуктометрии (применительно к водным объектам);
- непосредственном участии в лабораторных аналитических исследованиях, связанных с первичной пробоподготовкой, определением физико-химических и радиационно-физических параметров проб, радиохимическим выделением из образцов отдельных радионуклидов, экспериментальным моделированием процессов связывания радионуклидов, экспериментальными исследованиями по сравнительному выщелачиванию урана, измерением активностей радионуклидов с использованием современной аппаратной базы (радиометры, спектрометры) и аттестованных методик;
- анализе полученных результатов, расчете радиационных параметров, статистической обработке данных, интерпретации полевых и экспериментальных данных, подготовке публикаций по теме диссертационной работы;
- руководстве проектами и грантами РНФ, РФФИ, Президента Российской Федерации и др., в рамках которых проведены экспедиционные полевые и лабораторные работы по теме диссертации и получены все фактические материалы.

Научные результаты, установленные в процессе проведения диссертационного исследования, получены лично автором и являются оригинальными.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические замечания:

Следовало бы заменить методы на методологию. Нет сравнительного анализа с Швейцарией и Финляндией.

Соискатель Яковлев Евгений Юрьевич ответил на задаваемые ему в ходе заседания вопросы и привел собственную.

На заседании «24» октября 2024 года диссертационный совет принял решение проблемы корректной оценки радио-геоэкологической обстановки Западного сектора Российской Арктики, учитывающей комплексное радиационное воздействие на экосистемы техногенных и природных факторов на базе использования комплекса изотопно-радиогеохимических методов, составляющих основу совершенствования мониторинга окружающей среды в Арктике.

Присудить Яковлеву Евгению Юрьевичу ученую степень доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 20 человек, из них 6 докторов наук по научной специальности и отрасли наук рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за 20, против 0.

Председатель
диссертационного совета

Временно исполняющий
обязанности ученого секретаря

**Игнатов Петр Алексеевич**

**Иванов Андрей Александрович**

24.10.2024 г.