ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яковлева Евгения Юрьевича

«Изотопно-радиогеохимические методы оценки геоэкологической обстановки западного сектора Российской Арктики», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 Геоэкология.

Диссертация состоит из введения, 7 глав, заключения и списка литературы из 709 наименований. Объем работы составляет 311 страниц, 77 рисунков и 8 таблиц.

Во введении автором обоснована актуальность темы диссертационной работы, поставлены цели и задачи исследования, сформулированы методология и методы исследования, определена научная новизна, теоретическая и практическая значимость, приведены сведения об апробации и степени достоверности результатов диссертационного исследования.

Целью диссертационного исследования является разработка подходов, позволяющих использовать изотопно-радиогеохимические методы при исследовании закономерностей протекания природных и техногенных процессов и прогнозировании изменения экосистем на основе оценки радиационно-экологических параметров компонентов окружающей среды Западного сектора Российской Арктики, обусловленных естественными факторами и антропогенной деятельностью. Для достижения поставленной цели, автором выделены и решены следующие задачи: определить уровни активности и основные закономерности распределения природных и техногенных радионуклидов в морской среде, торфяно-болотных экосистемах, почвах, горных породах, донных осадках, поверхностных и подземных водах в пределах ненарушенных и техногенно-измененных ландшафтов Западного сектора Российской Арктики; выявить источники поступления, определить механизмы миграции и накопления радионуклидов в объектах природной среды Западного сектора Российской Арктики; оценить влияние горнотехнической деятельности и климатических изменений, связанных с радиационным и геохимическим загрязнением природной среды и трансформацией криолитозоны с последующей оценкой негативного воздействия на биоту и человека в указанных районах; обосновать возможность использования радиоактивных элементов в качестве дополнительных признаков для поисков структур, контролирующей трубки взрыва, а также для оценки радиационного качества питьевых подземных вод и радоноопасности и прогнозирования изменений состояния природной среды Арктики; предложить комплекс рекомендаций по оценке радиоэкологической обстановки арктических территорий, как основы для принятия управленческих решений по регулированию техногенной активности, а также учету природных факторов при обеспечении безопасности хозяйственной деятельности и жизнеобеспечения.

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые для торфяных отложений Западного сектора Российской Арктики получены данные по распределению радионуклидов естественного и техногенного происхождения, впервые установлены закономерности концентрирования радионуклидов в донных отложениях района добычи алмазов, связанные со специфическим составом кимберлитов Архангельской алмазоносной провинции, выветрелых до глинистого состояния (сапониты) и обладающих высокими сорбционными свойствами. Показано, что глобальное потепление климата, отражающееся на изменении параметров криолитозоны, может обуславливать трансформацию естественного радиационного фона в районах с фоновым содержанием естественных радиоактивных элементов, выражающуюся в увеличении эманацій радона и продуктов его

распада, а также накоплении избытков ^{234}U в природных водах. Полученные данные необходимо учитывать при оценке и прогнозе радоноопасности, радиационных исследованиях питьевых подземных вод и организации мероприятий по снижению облучения населения от естественных источников радиации. Впервые для Архангельской алмазоносной провинции установлены закономерности распределения изотопов уранового ряда в основных типах пород кимберлитового поля, экспериментально определены механизмы накопления радиоактивных элементов в экзоконтактах кимберлитовых тел, выполнено моделирование вертикального переноса свободного радона, которые могут служить основой для совершенствования технологии поисков структур, контролирующей трубки взрыва, а также для оценки радиационного качества питьевых подземных вод и прогнозирования радоноопасности территорий развития кимберлитового магматизма.

Результаты работы, полученные в ходе проведенных в диссертационной работе исследований, представляют большую практическую значимость, доказана целесообразность и эффективность использования изотопно-геохимической информации для разработки программ обеспечения устойчивого развития Арктической зоны России, для организации радиационно-экологического мониторинга, оценки экологических рисков. Результаты исследований используются при оценке качества питьевых подземных вод в Архангельской области.

Автор диссертации, по мнению рецензента, заслуживает присуждение степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 Геоэкология.

Богуславский Анатолий Евгеньевич, кандидат геолого-минералогических наук, старший научный сотрудник лаборатории моделирования динамики эндогенных и техногенных систем ФГБУН Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН. E-mail: boguslav@mail.ru Телефон: 373-05-26 (доб.341)

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук.
Адрес организации: Российская Федерация, 630090, г. Новосибирск, проспект академика Коптюга, 3 Сайт организации: <https://www.igm.nsc.ru/>

Я, Богуславский Анатолий Евгеньевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой Яковлева Е.Ю.

«16» 08 2024 г.

Подпись авторов заверяю

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЕНА
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ШИПОВА Е.Е.
19.08.2024